
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

             

 
 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

 
n. 74 /2025 
 

DETERMINA DI NOMINA COMMISSIONE FUORI USO 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI:  

- Il D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254 recante il Regolamento concernente le 

gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle Amministrazioni dello Stato; 

- la circolare n. 39 prot. n. 0167719 del 07/12/2005 del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 

Ispettorato Generale di Finanza Ufficio XI – Ispettorato Generale per le Politiche 

di Bilancio Ufficio IX – Ispettorato Generale per l’Informatizzazione della 

Contabilità di Stato Ufficio VII e Ufficio X e, in particolare, le F.A.Q. nn. 11, 12, 

13, 15, 16 e 19;  

- Il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della 

contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione 

dell'Agenzia Nazionale per l'Amministrazione e la Destinazione dei Beni 

Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- Il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina 

sull'organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione 

dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 

113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0055056 del 15/07/2025

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

             

 
 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

CONSIDERATO:  

- che l’art. 14 del D.P.R. n. 254/2002 prevede, al fine di procedere all’invio di beni 

mobili dello Stato alle discariche pubbliche, ovvero di procedere allo sgombero o 

alla distruzione degli stessi, è necessario indicare, da parte dell’amministrazione, 

le esigenze funzionali o che giustificano il fuori uso per cause tecniche; 

VISTI        i commi 2 e 3 del citato articolo che statuiscono:” 2. I beni mobili non più utilizzabili 

per le esigenze funzionali delle amministrazioni statali o posti fuori uso per cause 

tecniche - previo parere di una commissione allo scopo istituita dal titolare del 

centro di responsabilità - sono ceduti gratuitamente alla Croce Rossa Italiana, agli 

organismi di volontariato di protezione civile iscritti negli appositi registri operanti 

in Italia ed all'estero per scopi umanitari, nonché alle istituzioni scolastiche. 

3. “ Qualora sia stata esperita infruttuosamente la procedura prevista dal comma 

2, è consentito l'invio dei beni alle discariche pubbliche, la distruzione, ovvero lo 

sgombero ritenuto più conveniente dalle amministrazioni, nel rispetto della vigente 

normativa in materia di tutela ambientale e di smaltimento dei rifiuti”. 

CONSIDERATO: 

- che al fine di procedere alle attività di cui sopra è necessario acquisire il parere 

favorevole espresso da parte di una Commissione appositamente istituita; 

CONSIDERATO che occorre sostituire il Presidente e n. 2 componenti nominati con 

Determina del Direttore n. 74911 del 13/11/2023, non più in servizio presso l’Agenzia;       

ACQUISITI i consensi dei soggetti componenti la commissione;                             

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

DETERMINA 

Di sostituire, per le motivazioni espresse in narrativa, i componenti della Commissione di cui 

all’art. 14 del D.P.R. n. 254 del 4 settembre 2002, con le persone dei seguenti signori: 

• il Funzionario informatico Carmelo Nucera (Presidente); 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

             

 
 
 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

 

• il Funzionario economico finanziario Antonio Marcello Oliverio (Componente); 

• il Funzionario tecnico gestionale Raffaele Caccia (Componente subentrante) 

• l’Ispettore informatico esperto Luigi Capasso (Componente confermato) 

• l’Assistente geometra Monica Sestito (Componente subentrante) 

Il presente atto sarà notificato agli interessati. 

                                                                                                       Il Direttore Generale 

                                                                                                       Lucrezia D’angicco 
LUCREZIA D'ANGICCO
14.07.2025 11:49:30 GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



